Дело № 1-28/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жирновск "25" февраля 2019 года

Жирновский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Кучеровой Л.П., единолично,

при секретаре Рожковой О.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Струначевой А.Д., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Грицких С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, работающего ООО «Тепло Поволжья» 

<

адрес> – слесарем по ремонту котельного оборудования, не военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в сентябре 2018 года, точную дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, не имея соответствующего разрешения на право приобретения или хранения наркотических средств, пришел к водоему «Кооперативный», расположенному в 5 км от 

<

адрес>, где сорвал растущие растения конопли, которые высушил, перетер, поместив их в полимерный пакет, перенес в домовладение по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, не имея соответствующего разрешения на право приобретения или хранения наркотических средств, умышленно стал незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 99,382 грамма. С целью дальнейшего потребления, незаконно хранящегося наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1, расфасовал и упаковал часть наркотического средства в бумажные свертки, для дальнейшего потребления путем курения вне адреса его места фактического проживания.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21124 р/з №, принадлежащего ФИО1, припаркованного у 

<

адрес> в салоне были обнаружены и изъяты 7 бумажных свертков с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), вещество исследуемых объектов №, массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной: объект № грамма; объект № грамма; объект № грамма; объект № грамма; объект № грамма; объект; № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 40 минут при проведении личного досмотра ФИО1 у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной 1,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 23 минут в ходе осмотра домовладения по месту фактического проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

полимерный пакет белого цвета, с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной 76,7 грамма;

бумажный сверток, с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии равной 1,3820 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 94,882 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) в количестве 94,882 грамма относится к значительному размеру.

Согласно списку I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 тетрагидроканнабинол относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, (утвержден Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством РФ и международными договорами РФ.

Он же, в сентябре 2018 года, точную дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, не имея соответствующего разрешения на право приобретения или хранения наркотических средств, пришел к водоему «Кооперативный», расположенному в 5 км от 

<

адрес>, где сорвал растущие растения конопли, которые высушил, перетер, поместив их в полимерный пакет, перенес в домовладение по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где не имея соответствующего разрешения на право приобретения или хранения наркотических средств, умышленно стал незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 99,382 грамма. С целью дальнейшего потребления, незаконно хранящегося наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1, расфасовал и упаковал часть наркотического средства в бумажные свертки, для дальнейшего потребления путем курения вне адреса его места фактического проживания, которые носил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 07 минут, ФИО1, находился по месту осуществления своей трудовой деятельности, а именно на территории отопительной котельной, расположенной на 

<

адрес> напротив 

<

адрес>. где в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО2, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в тот же день, примерно в 10 часов 30 минут, по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора с ФИО2 договоренности, прибыл на участок местности, расположенный возле территории отопительной котельной напротив 

<

адрес>, где незаконно сбыл ФИО2 два бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в высушенном до постоянной массы состоянии равной объект № грамма; объект № грамма, получив взамен от ФИО2 денежные средства в сумме 1 000 рублей. Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общим весом 4,5 грамм.

Действия ФИО1 и ФИО2 находились под контролем сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на пресечение деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которого данное наркотическое средство было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, (утвержден Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно списку I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 тетрагидроканнабинол относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Он же, в неустановленную следствием дату и время, находился на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где занимался земляными работами. При выкапывании траншеи для фундамента, он обнаружил предмет внешне похожий на ручную гранату Ф-1, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным взрывным устройством - боеприпасом осколочного действия, боевой ручной гранатой Ф-1, которая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества - тротила (2,4,6 - тринитротолуол) в количестве ~ 50-56 грамм. Представленная на экспертизу граната пригодна к производству взрыва при наличии средства взрывания (взрывателя типа УЗРГМ, электродетонатора и т.п.). После чего у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение и хранение данного боеприпаса. Реализуя свой преступный умысел, не имея разрешения соответствующих государственных органов на приобретение и хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 перенес найденный им предмет, в домовладение по месту своего фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» комната 410, где стал умышленно хранить данный боеприпас.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 23 минут в ходе осмотра домовладения по месту фактического проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» комната 410, обнаружен и изъят предмет внешне похожий на гранату Ф-1, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным взрывным устройством - боеприпасом осколочного действия, боевой ручной гранатой Ф-1, которая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества - тротила (2,4,6 - тринитротолуол) в количестве ~ 50-56 грамм. Представленная на экспертизу граната пригодна к производству взрыва при наличии средства взрывания (взрывателя типа УЗРГМ, электродетонатора и т.п.),

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном.

На предварительном следствии ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в присутствии защитника. Содержание заявленного ходатайства и его последствия подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, он понимает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства и осознает, что приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции; наказание за совершение преступлений, вменяемых подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он в период времени с сентября по октябрь 2018 года, нарвал части дикорастущего растения конопля, таким образом незаконно приобрел их, сложил в заранее приготовленные бумажные свертки и с этого момента стал незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 94,882 грамма;

а также по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора с ФИО2 договоренности, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный возле территории отопительной котельной напротив 

<

адрес>, где незаконно сбыл ФИО2 два бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в высушенном до постоянной массы состоянии равной объект № грамма; объект № грамма, получив взамен от ФИО2 денежные средства в сумме 1 000 рублей. Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общим весом 4,5 грамм;

и по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов, поскольку ФИО1 по месту фактического проживания, хранил боевую ручную гранату пригодную к производству взрыва при наличии средства взрывания.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного; при назначении наказания учитываются обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ, Адлером В.Р. совершено одно преступление небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ), одно преступление, средней тяжести (ч.1 ст.222 УК РФ) и тяжкое преступление (ч.1 ст.228.1 УК РФ); учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, у врачей нарколога и психиатра не наблюдается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений непосредственно с момента их обнаружения и на протяжении всего периода предварительного следствия, а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывая степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, полагает возможным его исправление лишь в условиях изоляции от общества, поскольку иное, более мягкое наказание, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, два из которых связанны с незаконным оборотом наркотических средств, и личности подсудимого, а также не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений (ст. 43 УК РФ), а потому считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы. 

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его отношение к содеянному, суд полагает возможным не назначать ФИО1, дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ч.1 ст.228.1 и ч. 1 ст. 222 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств (денежных средств в сумме 5650 рублей) изъятых у подсудимого, в соответствии с п. 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, суд признает денежные средства в сумме 1000 рублей средством совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, которые в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат обращению в доход государства; денежные средства в сумме 4 650 рублей, суд признает личными средствами подсудимого, которые подлежат передачи ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить за совершение указанных преступлений наказание: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 (один) год без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде 4 (четыре) лет лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, при этом зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- два бумажных свертка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, общая масса марихуаны в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 4,5 грамма, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>;

- бумажный сверток, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной 1,1 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жирновскому

району;

- 7 бумажных свертков с измельченным веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество исследуемых объектов №, массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной: объект №, грамма; объект № грамма; объект № грамма; объект № грамма; объект № грамма; объект № грамма, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>;

- полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной 76,7 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>;

- бумажный сверток, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии равной 1,3820 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>;

- бумажный сверток от рекламного буклета, с семенами растений, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются семенами растения конопля (растения рода Cannabis) (объект №.1) с примесью частей растения конопля (растения рода Cannabis) (объект 1.2), содержащих наркотическое средство, количественное определение которого установить не представилось возможным. В составе семян конопли наркотического средства не обнаружено, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>;

- горловинную часть бутылки, донную часть бутылки, фрагмент пробки из под шампанского, внутри которой находится металлический наперсток, на внутренних поверхностях которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинол, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон марки DIGMA LINX A230W в корпусе темно синего цвета, IMEI № и №, принадлежащий обвиняемому, передать по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки «PHILIPS El06», в корпусе черного цвета, IMEI № и №, принадлежащий ФИО2 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО3.

- боевую ручную гранату Ф-1, хранящуюся в ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>», передать в распоряжение ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>» для определения дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 №150-ФЗ (в редакции ФЗ от 17.03.2018 года) «Об оружии». 

- DVD+R диск 4.7 GB 120 MIN 16Х с видеозаписью «ОРМ Наблюдение» МР4, размер 1875120 КБ от 25.10.2018г хранить при уголовном деле.

Автомобиль марки ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове темно-малинового цвета, хранящийся на территории ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – передать дочери подсудимого ФИО1 - Адлер Л. В..

Денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, купюрой: 1000 (одна тысяча) рублей, серия и номер МТ 9357223, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – обратить в доход государства, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ; 

Денежные средства в сумме 4650 (четыре тысячи шестьсот пятьдесят) рублей, купюрами:1000 (одна тысяча) рублей, серия и номер № №; 1000 (одна тысяча) рублей, серия и номер №; 1000 (одна тысяча) рублей, серия и номер №; 500 (пятьсот) рублей, серия и номер №; 500 (пятьсот) рублей, серия и номер №; 100 (сто) рублей, серия и номер №; 100 (сто) рублей, серия и номер №; 100 (сто) рублей, серия и номер №; 100 (сто) рублей, серия и номер №; 100 (сто) рублей, серия и номер №; 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер №; 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер №; 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Жирновский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный не вправе обжаловать приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае её подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу.

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Отказ от защитника, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Судья: подпись Л.П.Кучерова 

Копия верна: судья Л.П.Кучерова